
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»  

 

 

П Р И К А З  

 

 

29.12.2022 

 

                                        № 265  

г. Барнаул 

 

 
Об утверждении состава  

краевого учебно-методического объединения 
в системе общего образования Алтайского края, 

его отделений 
 

В целях организации деятельности краевого учебно-методического 

объединения в системе общего образования Алтайского края (далее – краевое 

УМО) в 2023 году, реализации приказа Министерства образования и науки 

Алтайского края от 29.12.2022 № 265 «О краевом учебно-методическом 

объединении в системе общего образования Алтайского края» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить состав краевого УМО (Приложение). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела научно-методического сопровождения образования Русских М.Н. 

 

 

Приложение: на 18 л. в 1экз. 

 

 

 

Директор                              М. В. Дюбенкова 

 

 
 

 

 

 

 

 

Черных А.С. 8(3852)555-897 (доб. 2201) 

 

 



 

Приложение 

к приказу КАУ ДПО 

«АИРО имени А.М. Топорова» 

от «29»12.2022 № 265 

 

 

Состав отделений краевого учебно – методического 

 объединения в системе общего образования 

 Алтайского края на 2023 г. 

 

Отделение по школьным библиотекам 
ФИО Должность Место работы 

Молоканова Ольга 

Борисовна 

руководитель отделения по 

школьным библиотекам 

краевого УМО, педагог-

библиотекарь 

МБОУ «Гимназия № 42»  

 г. Барнаула  

Беломестнова Ольга 

Васильевна 

заместитель руководителя 

отделения по школьным 

библиотекам краевого УМО, 

педагог-библиотекарь 

МБОУ «СОШ №113 имени 

Сергея Семенова»  

г. Барнаула 

Кулешова Светлана 

Витальевна 

руководитель ММО школьных 

библиотекарей г. Барнаула,  

педагог -библиотекарь  

МБОУ «Гимназия № 69» 

г. Барнаула 

Герасимова Ольга 

Анатольевна 

руководитель ММО школьных 

библиотекарей г. Заринска,  

педагог-библиотекарь 

МБОУ СОШ № 3  

г. Заринска 

Унжакова Марина 

Александровна 

педагог-библиотекарь  МБОУ «Гимназия № 80» 

г. Барнаула 

 

Отделение по иностранным языкам 
ФИО Должность Место работы 

Задкова Ольга 

Амировна   

руководитель отделения по 

иностранным языкам краевого 

УМО, учитель немецкого языка, 

старший преподаватель 

кафедры гуманитарного 

образования  

МБОУ «Лицей № 101»  

г. Барнаула,  

КАУ ДПО «АИРО имени 

А.М. Топорова» 

Черкашина Анна 

Викторовна 

заместитель руководителя 

отделения по иностранным 

языкам краевого УМО, учитель 

английского языка 

МКОУ «Зональная СОШ»  

Зонального района 

 

Казакова Наталья 

Евгеньевна 

заместитель руководителя 

отделения по иностранным 

языкам краевого УМО, учитель 

английского языка 

МБОУ «Гимназия № 69»  

г. Барнаула 

Кондрашова Людмила 

Васильевна 

руководитель муниципального 

МО  учителей английского 

языка г. Барнаула, учитель 

английского языка 

МБОУ «Гимназия № 22» 

г. Барнаула 



 

Клюева Юлия 

Васильевна 

руководитель муниципального 

МО учителей иностранных 

языков Рубцовского района, 

учитель немецкого языка 

МБОУ «Веселоярская СОШ» 

имени Героя России Сергея 

Шрайнера Рубцовского 

района 

Галкина Татьяна 

Павловна 

 

 

руководитель муниципального 

МО учителей немецкого языка 

Немецкого национального 

района, учитель немецкого 

языка 

МБОУ «Гальбштадская 

СОШ» Немецкого 

национального района  

Соловова Анна 

Михайловна 

учитель иностранного языка МБОУ «Гимназия №2» 

 г. Бийска 

Логинова Светлана 

Юрьевна 

руководитель муниципального 

МО учителей иностранных 

языков Бийского района, 

учитель иностранного языка 

МБОУ «Стан-Бехтемирская 

СОШ» Бийского района 

Леонтьева Ирина 

Викторовна 

руководитель муниципального   

МО учителей французского 

языка г. Барнаула, учитель 

французского языка 

МБОУ «СОШ № 131» 

г. Барнаула 

Лындина Наталья 

Владимировна 

учитель немецкого языка МБОУ «Змеиногорская СОШ 

№1» Змеиногорского района 

 

Отделение по истории и обществознанию 
ФИО Должность  Место работы  

Приходько Анна 

Александровна 

руководитель отделения по 

истории и обществознанию 

краевого УМО, учитель истории 

и обществознания 

МБОУ «Гимназия № 45» 

г. Барнаула 

Бочарова Татьяна 

Анатольевна  

заместитель руководителя 

отделения по истории и 

обществознанию краевого 

УМО, председатель предметной 

комиссии ЕГЭ по 

обществознанию, доцент 

кафедры социологии, 

политологии и экономики,  

кандидат исторических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический 

университет»  

Кузнецова Марина 

Евгеньевна  

заместитель руководителя 

отделения по истории и 

обществознанию краевого 

УМО, учитель обществознания, 

заместитель председателя 

региональной предметной 

комиссии по обществознанию  

МБОУ «СОШ № 53 с 

углубленным изучением 

отдельных  предметов» 

г. Барнаула 

Сиромахо Ирина 

Сергеевна 

учитель истории и 

обществознания 

МБОУ «Гимназия № 69» 

г. Барнаула 

Чистякова Лариса 

Ивановна 

руководитель муниципального 

МО учителей истории и  

обществознания Немецкого 

национального района, учитель 

истории и обществознания 

МБОУ «Дегтярская СОШ» 

Немецкого национального 

района  



 

Слизова Алена 

Сергеевна 

руководитель муниципального 

МО учителей истории и 

обществознания Поспелихинс-

кого района, учитель истории и 

обществознания 

МКОУ «Поспелихинская 

СОШ №4» Поспелихинского 

района 

 

 

Отделение по классному руководству 
ФИО Должность Место работы 

Ушкевич Юлия 

Владимировна 

руководитель отделения по 

классному руководству краевого 

УМО, заместитель директора по 

воспитательной работе 

МБОУ «СОШ № 53 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

г. Барнаула 

Смарыгина Наталья  

Геннадьевна 

заместитель руководителя 

отделения по классному 

руководству краевого УМО, 

учитель английского языка 

МБОУ «Лицей 73»  

г. Барнаула 

Бжицких Ирина  

Геннадьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ «СОШ №34»  

г. Бийска 

 

Борисов Илья  

Владимирович 

учитель истории и 

обществознания 

МБОУ «СОШ №125» 

 г. Барнаула 

Гречаная Ольга  

Александровна 

учитель немецкого языка 

 

МБОУ «Зятьковская СОШ» 

Панкрушихинского района 

Егорова Жанна  

Рафаильевна  

 

преподаватель истории 

 

КГБ ПОУ «Алтайский 

промышленно-

экономический колледж» 

г. Барнаула 

Кастюк Юлия 

Анатольевна 

учитель истории МКОУ «Тальменская СОШ 

№ 3» Тальменского района 

Кузнецова Ольга  

Валерьевна 

учитель английского языка 

 

МАОУ «СОШ 132» им.      

Н.М. Малахова г. Барнаула 

Лаптева Наталья 

Валерьевна 

учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 53 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов»  

г. Барнаула  

Медведева Юлия  

Алексеевна 

преподаватель специальных 

дисциплин 

 

КГБПОУ «Международный 

колледж сыроделия и 

профессиональных 

технологий» г. Барнаула 

Соценко Марина  

Сергеевна 

учитель математики КГБОУ «КШИ «Алтайский 

кадетский корпус» 

Фирстов Алексей  

Андреевич  

учитель математики и 

информатики 

 

МКОУ «Солоновская СШ 

им. Н.А. Сартина»  

Волчихинского района 

Щевелева Светлана  

Геннадьевна 

учитель русского языка и чтения 

 

КГБОУ «Рубцовская 

общеобразовательная 

школа-интернат №1»  

г. Рубцовска 

 

 

 



 

Отделение по математике 
ФИО Должность Место работы 

Баянкина Людмила 

Анатольевна  

 

руководитель отделения по 

математике краевого УМО, 

учитель математики, старший 

преподаватель кафедры 

математического образования, 

информатики и ИКТ  

МБОУ «Лицей № 124» 

 г. Барнаула,  

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

Решетникова Наталья 

Валерьевна 

заместитель руководителя 

отделения по математике 

краевого УМО, доцент кафедры 

математики и методики обучения 

математике института физико-

математического образования, 

зав. лабораторией по 

сопровождению деятельностных 

практик, кандидат   

педагогических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический 

университет»,  

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

Кисельников 

Игорь Васильевич 

заместитель руководителя 

отделения по математике 

краевого УМО, председатель 

краевой предметной комиссии 

ЕГЭ по математике, доцент 

кафедры алгебры и методики 

обучения математике института 

 физико-математического 

образования, кандидат 

педагогических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический 

университет»  

Оскорбин Дмитрий 

Николаевич 

доцент кафедры математического 

анализа, кандидат физико-

математических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет»  

Крымова  

Лариса Николаевна 

учитель математики, заместитель 

директора по УВР, кандидат 

педагогических наук 

МБОУ «Гимназия № 42»     

г. Барнаула 

Борисова Любовь 

Леонидовна 

учитель математики  

 

МБОУ «Лицей № 124»  

 г. Барнаула 

Борисова Наталья 

Геннадьевна 

учитель математики МБОУ «Первомайская 

СОШ» Павловского района 

Даниленко Елена 

Николаевна 

учитель математики МБОУ «Хабарская СОШ  

№ 2» Хабарского района 

Иваненко Ольга 

Викторовна 

учитель математики МБОУ «Ложкинская ООШ» 

Целинного района 

Кардакова Юлия 

Ивановна 

учитель математики МБОУ «Сорочелоговская 

СОШ» Первомайского 

района 

Кононова Вера 

Олеговна 

руководитель районного МО 

учителей математики, учитель 

математики 

МБОУ «Контошинская 

СОШ» Косихинского района 

Левена Татьяна 

Юрьевна 

учитель математики МБОУ «Дегтярская СОШ» 

Немецкого национального 

района 

https://yadi.sk/i/5DHdjlVsA7Psmg
https://yadi.sk/i/5DHdjlVsA7Psmg
https://degschool.gosuslugi.ru/persony/sotrudniki-177_102.html
https://degschool.gosuslugi.ru/persony/sotrudniki-177_102.html


 

Маколкина Татьяна 

Викторовна 

учитель математики МБОУ «Гимназия №123» 

 г. Барнаула 

Полякова Елена 

Олеговна 

учитель математики МБОУ «Павловская СОШ» 

Павловского района 

Рубцова Татьяна 

Геннадьевна 

учитель математики МБОУ «Калманская СОШ 

им. Г.А. Ударцева» 

Калманского района 

Сметанникова 

Елена Викторовна 

учитель математики  

 

МБОУ «Гимназия № 42»  

 г. Барнаула 

Фефелова Ольга 

Юрьевна 

учитель математики МБОУ СОШ №12  

г. Новоалтайска 

Чистоедова 

Наталья Николаевна 

учитель математики  МБОУ «СОШ № 70»  

г. Барнаула 

Яруткина Ольга 

Александровна 

учитель математики МБОУ «Лицей № 130 

«РАЭПШ» г. Барнаула 

 

Отделение по искусству 
ФИО Должность Место работы 

Гречишникова Елена 

Викторовна 

руководитель отделения по 

искусству краевого УМО, 

учитель музыки, старший 

преподаватель кафедры 

гуманитарного образования  

МАОУ «СОШ №135»  

г. Барнаула, 

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова»  

Наумова Ольга 

Валентиновна 

заместитель руководителя 

отделения по искусству краевого 

УМО, руководитель ММО по 

искусству г. Барнаула, учитель 

ИЗО и МХК  

МБОУ «СОШ № 31» 

г. Барнаула 

 

Белина Татьяна 

Федоровна  

руководитель ММО по искусству 

г. Новоалтайска, учитель музыки  

МБОУ «СОШ №1»  

г. Новоалтайска 

Сатлайкина Наталья 

Владимировна 

учитель ИЗО  МАОУ «СОШ №137»  

г. Барнаула 

Щелокова Светлана 

Ивановна 

учитель ИЗО  МБОУ «Гимназия № 166»        

г. Новоалтайска   

Ковалева Галина 

Яковлевна 

учитель музыки  МБОУ «Гимназия № 85» 

 г. Барнаула 

Исаева Гульнара 

Маратовна 

учитель ИЗО  МБОУ «СОШ № 4»  

г. Барнаула 

 

Отделение по технологии 
ФИО Должность Место работы 

Леонтьева Ольга 

Васильевна 

 руководитель отделения по 

технологии краевого УМО, 

методист кафедры естественно- 

научного образования, старший 

преподаватель кафедры технологии 

КАУ ДПО «АИРО имени  

А.М. Топорова», 

ФГБОУ ВО «АГГПУ  

им. В.М. Шукшина» г. Бийска 

Плотникова Светлана 

Владимировна 

заместитель руководителя 

отделения по технологии краевого 

УМО, учитель технологии, 

МБОУ «СОШ № 25» г. 

Бийска,  ФГБОУ ВО «АГГПУ  

им. В.М. Шукшина» г. Бийска 

 



 

старший преподаватель кафедры 

технологии  

Игуменова Елена 

Александровна 

заместитель руководителя 

отделения по технологии 

краевого УМО, старший препо- 

даватель кафедры технологи- 

ческих дисциплин, учитель 

технологии 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический университет»,  

МБОУ «Гимназия № 69» 

г. Барнаула 

Брагина Людмила 

Павловна 

методист муниципального МО, 

учитель технологии 

 МБОУ «Хабарская СОШ № 

2» 

 Хабарского района 

Завгородняя Светлана 

Сергеевна 

учитель технологии МКОУ «Поспелихинская 

СОШ № 2» Поспелихиского 

района 

Иванечук Елена 

Евгеньевна 

руководитель МО учителей 

технологии г. Барнаула, учитель 

технологии  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

 № 120» г. Барнаула 

Лунина Наталья 

Ивановна  

учитель технологии  МКОУ «Мирная СОШ» 

Зонального района 

Нежданова Елена 

Николаевна  

учитель технологии МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 38» г. Барнаула 

Орищенко Ирина 

Александровна 

учитель технологии КГБОУ «Бийский лицей-

интернат Алтайского края» 

Панчук Татьяна 

Аркадьевна 

доцент кафедры технологии,  

кандидат педагогических наук 

ФГБОУ ВО «АГГПУ  

им. В.М. Шукшина»  

г. Бийска 

Соловьев Евгений 

Дмитриевич  

 

учитель технологии МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 52» г. Барнаула 

Шевель Елена 

Филатовна  

 

специалист по УМР Педагоги-

ческого технопарка «Кванториум  

имени К.Д. Ушинского» 

ФГБОУ ВО «АГГПУ  

им. В.М. Шукшина»  

г. Бийска 

 

Отделение по начальному общему образованию 
ФИО Должность Место работы 

Поворознюк Лилия  
Владимировна 

руководитель отделения по 
начальному общему образованию 
краевого УМО, старший 
преподаватель кафедры 
дошкольного и начального 
общего образования, учитель 
начальных классов 

КАУ ДПО «АИРО  
имени А.М. Топорова», 
МБОУ «СОШ № 55» 
 г. Барнаула 
 

Каменева Любовь  
Викторовна 

заместитель руководителя 
отделения по начальному общему 
образованию краевого УМО, 
учитель начальных классов 

МБОУ «СОШ № 118»  
г. Барнаула 
 

Васильева Галина 
Леонидовна 

учитель начальных классов  МБОУ «СОШ № 76» 
г. Барнаула 

Лебедева Елена 
Васильевна 

учитель начальных классов, 
руководитель школьного МО 
учителей начальных классов  

МБОУ «Гимназия № 27 
имени Героя Советского 
Союза В. Смирнова»  



 

г. Барнаула 

Вдовина Юлия  
Владимировна 

учитель начальных классов  
 

МБОУ «Кулундинская 
средняя общеобразовательн
ая школа № 2» 
Кулундинского района  

Петелина Елена  
Анатольевна 

учитель начальных классов  МБОУ «СОШ №3» 

 г. Заринска 

Кожемякина Оксана 

Васильевна 

учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 118»  
г. Барнаула 

Касаткина Ирина 

Викторовна 

учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 125» 
 г. Барнаула 

 

Отделение по естественнонаучным дисциплинам 
ФИО Должность  Место работы 

Горбатова Ольга 

Николаевна 

руководитель отделения по ЕНД 

краевого УМО, заведующий 

кафедрой естественнонаучного 

образования, кандидат 

педагогических наук 

КАУ ДПО «АИРО имени 

А.М. Топорова»  

Панкратова Светлана 

Владимировна 

заместитель руководителя 

отделения по ЕНД краевого 

УМО, координатор микрогруп-

пы учителей биологии, учитель 

биологии 

МБОУ «СОШ № 55» 

г. Барнаула 

Полякова Инесса 

Юрьевна 

заместитель руководителя 

отделения по ЕНД краевого 

УМО, координатор микрогруппы 

учителей химии, руководитель 

Центра дополнительного 

образования детей «Дом научной 

коллаборации им. В.И. 

Верещагина», учитель химии  

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет»,  

МБОУ «Лицей №86» 

 г. Барнаула 

 

Аверина-Куценко 

Елена Владимировна 

заместитель руководителя 

Барнаульского образовательного 

округа по ЕНД, учитель 

географии 

МБОУ «Лицей № 86»  

г. Барнаула 

Ветлугина Любовь 

Ивановна 

заместитель руководителя 

Рубцовского образовательного 

округа по ЕНД, учитель биологии 

и химии, руководитель ММО 

учителей биологии и химии 

Змеиногорского района 

МБОУ «Барановская СОШ» 

Змеиногорского района 

Жесткова Ольга 

Владимировна  

заместитель руководителя 

Каменского образовательного 

округа по ЕНД, руководитель 

ШМО научно-естественного 

цикла, учитель географии  

МБОУ «Луговская СОШ»  

Каменского района 

Копать Валентина 

Николаевна  

руководитель Славгородского 

образовательного округа по ЕНД, 

учитель географии  

МБОУ «Хабарская СОШ       

№ 1» Хабарского   района  



 

Леенсон Ирина 

Валерьевна 

руководитель Барнаульского 

образовательного округа по ЕНД, 

руководитель ММО учителей 

географии, учитель географии 

«Павловская СОШ» 

Павловского района 

Лопатина Наталья 

Витальевна 

заместитель руководителя 

Бийского образовательного 

округа по ЕНД, учитель биологии 

МБОУ «Гимназия № 11»  

г. Бийска 

 

Маркин Вадим 

Иванович 

доцент кафедры органической 

химии ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный университет», 

председатель краевой предметной 

комиссии государственной 

итоговой аттестации по химии, 

кандидат химических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет» 

 

Отто Ольга 

Витальевна  

доцент кафедры природопользо-

вания и геоэкологии ФГБОУ ВО 

«Алтайский государственный 

университет», председатель 

краевой предметной комиссии 

государственной итоговой 

аттестации по географии, 

кандидат географических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет» 

Пилипенко Олег 

Михайлович 

заместитель руководителя 

Славгородского образователь-

ного округа по ЕНД, учитель 

биологии  

МБОУ «Ключевская 

средняя общеобразователь-

ная школа № 1» 

Ключевского района 

Семерьянова Татьяна 

Викторовна 

руководитель Рубцовского 

образовательного округа по ЕНД, 

учитель географии  

МОУ «Егорьевская СОШ» 

Егорьевского района 

Стукалова Ирина 

Николаевна 

доцент кафедры 

естественнонаучного образова-

ния, кандидат химических наук 

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

Фатуева Юлия 

Ивановна 

заместитель руководителя 

Заринского образовательного 

округа по ЕНД, учитель 

географии  

МБОУ «СОШ № 2»  

г. Заринска  

Царицына Елена 

Ильинична 

заместитель руководителя 

Алейского образовательного 

округа по ЕНД, руководитель 

муниципального УМО учителей 

ЕНД Топчихинского района, 

учитель биологии и химии 

МКОУ Топчихинская СОШ 

№ 1 им. Героя России  

Д. Ерофеева Топчихинского 

района 

 

Цыганкова Юлия 

Геннадьевна  

руководитель Каменского 

образовательного округа по ЕНД, 

руководитель ММО учителей 

географии Каменского района, 

учитель географии 

МКОУ «Новоярковская 

СОШ» Каменского района  

Чепрасова Людмила 

Владимировна 

руководитель Бийского 

образовательного округа по ЕНД, 

учитель химии и биологии 

МБОУ «Первомайская 

СОШ» Бийского района 

 



 

Черемискина Ольга 

Федоровна 

руководитель Алейского 

образовательного округа по ЕНД, 

учитель биологии и географии 

МКОУ «Хабазинская 

СОШ» Топчихинского 

района 

Шалофастова Елена 

Владимировна 

руководитель Заринского 

образовательного округа по ЕНД 

руководитель ММО учителей 

географии Тальменского района, 

учитель географии и химии 

МКОУ «Ларичихинская 

СОШ» Тальменского 

района  

Шапетько Елена 

Васильевна 

доцент кафедры зоологии и 

физиологии ФГБОУ ВО 

«Алтайский государственный 

университет», председатель 

краевой предметной комиссии 

государственной итоговой 

аттестации по биологии, член 

предметного жюри 

регионального этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников по биологии, 

кандидат биологических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет» 

 

Отделение по русскому языку и литературе 
ФИО Должность Место работы 

Староселец Ольга 

Александровна 

руководитель отделения по 

русскому языку и литературе  

краевого УМО, заведующий  

кафедрой гуманитарного 

образования, кандидат 

филологических наук, доцент 

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

Филиппова Ирина 

Олеговна 

заместитель руководителя  

отделения по русскому языку и 

литературе краевого УМО, 

заместитель директора по НМР, 

старший преподаватель 

кафедры гуманитарного 

образования 

МБОУ «СОШ № 59» 

г. Барнаула, 

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

Крайник Ольга 

Михайловна  

начальник учебно-

методического управления, 

кандидат педагогических наук, 

доцент, председатель 

предметной комиссии ЕГЭ по 

русскому языку  

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет» 

Губина Нина 

Валерьевна 

 

доцент кафедры филологии и 

сценической речи, кандидат 

филологических наук, 

председатель предметной 

комиссии ЕГЭ по литературе 

 ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный институт    

культуры» 

Рылова Елена 

Владимировна 

доцент кафедры гуманитарного 

образования, кандидат 

филологических наук 

КАУ ДПО «АИРО имени  

А.М. Топорова» 



 

Озорнова Людмила 

Фёдоровна  

учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ-лицей  г. Алейска 

Немирич Анна 

Александровна  

заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №55» 

 г. Барнаула 

Бердюгина Лариса 

Андреевна 

учитель русского языка и 

литературы  

Лицей «Бригантина» 

г. Заринска 

Тараскина Ирина 

Ивановна 

учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ «Первомайская СОШ 

№2» Бийского района 

Корохова Екатерина 

Сергеевна 

методист ИМЦ ИМЦ МКУ «Управление 

образования Администрации 

города Бийска» 

Петракевич Татьяна 

Валентиновна 

учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ «Лицей №2»  

г. Камень-на-Оби 

Миронова Татьяна 

Андреевна 

учитель русского языка и 

литературы  

МКОУ «Михайловская СОШ 

№1» Михайловского района 

Кухтина Ольга 

Николаевна 

учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ «СОШ №14» 

 г. Ярового 

Шемякина Анна 

Васильевна 

учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ «Тальменская СОШ 

№5» Тальменского района 

Азарова Алла 

Анатольевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ «Баевская СОШ» 

Баевского района 

Бойко Ольга 

Эдуардовна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ «СОШ № 19» 

г. Ярового  

Аладикова Тамара 

Ивановна 

учитель русского языка и 

литературы 

МКОУ Тугозвоновская СОШ 

им. А. Н. Лаврова 

Максимяк Ольга 

Юрьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ «Новониколаевская 

СОШ» Рубцовского района 

Удалова Ольга 

Геннадьевна 

учитель русского языка и 

литературы, руководитель 

ШМО 

МБОУ «Новозоринская 

СОШ» Павловского района 

 

 

Отделение по учебной работе 
ФИО Должность Место работы 

Пивнева Татьяна 

Владимировна 

 

руководитель отделения по 

учебной работе краевого УМО, 

заместитель директора по УВР, 

старший преподаватель 

кафедры менеджмента и 

экономики в образовании  

МКОУ «Тальменская СОШ 

№3» Тальменского района, 

КАУ ДПО «АИРО имени 

А.М. Топорова» 

Феклистова Ольга 

Владимировна 

 

заместитель руководителя 

отделения по учебной работе 

краевого УМО, заместитель 

директора по УВР 

МБОУ «Лицей №8 города 

Новоалтайска Алтайского 

края» 

Минаева Галина 

Викторовна 

 

заместитель руководителя 

отделения по учебной работе 

краевого УМО, заместитель 

директора по УВР  

МБОУ «Гимназия № 3» 

Локтевского района г. Горняк 

Дронова Елена 

Николаевна 

декан факультета управления 

развитием образования, 

КАУ ДПО «АИРО имени      

А.М. Топорова» 



 

кандидат педагогических наук, 

доцент 

Орлова Ольга 

Владимировна 

заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №12» 

г. Новоалтайска 

Овечкина Дарья 

Николаевна 

заместитель директора по УР  

 

МБОУ «Айская СОШ» 

Алтайского района 

Игнатова Марина 

Леонтьевна  

заместитель директора по УВР  МБОУ «Гимназия №11» 

г. Бийска 

Калужина Татьяна 

Фёдоровна 

директор МБОУ  МБОУ Тюменцевская СОШ 

Тюменцевского района 

 

Отделение по психологии  
ФИО          Должность        Место работы 

Бокова Ольга 

Александровна 

руководитель отделения по 

психологии краевого УМО, 

доцент кафедры специальной 

педагогики и психологии 

Института психологии и 

педагогики,  

кандидат психологических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический университет» 

Вдовина Елена 

Григорьевна 

заместитель руководителя 

отделения по психологии 

краевого УМО, заместитель 

директора  

Алтайский краевой центр 

ППМС-помощи г. Барнаула 

Черепанова  

Оксана Петровна 

заместитель руководителя 

отделения по психологии 

краевого УМО, педагог-психол

ог 

МБУ ДО ДОО(П)Ц 

«Валеологический центр» 

 г. Барнаула 

Глушко  

Ирина  

Сергеевна 

руководитель МО психологов  

г. Бийска, педагог-психолог   

ФРЦ ПМПК г. Бийска 

Гулеватая  

Надежда  

Геннадьевна 

руководитель МО психологов 

коррекционных школ, педагог-

психолог 

КГБОУ «Бийская 

общеобразовательная школа-

интернат № 2»  

Гурьянова Татьяна 

Александровна 

доцент кафедры психологии, 

кандидат психологических 

наук, педагог-психолог  

МБДОУ «Детский сад «ЗАТО 

«Сибирский», 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический университет» 

Диденко Ольга 

Анатольевна 

руководитель ММО психологов

  

Первомайского района,  

педагог-психолог 

МБОУ «Березовская СОШ» 

Первомайского района 

Дьяченко Галина 

Геннадьевна 

руководитель ММО психологов 

Рубцовского района,  

педагог-психолог 

МБОУ «Веселоярская СОШ» 

Рубцовского района 

Кислинг  

Елена Анатольевна 

руководитель МО психологов         

г. Новоалтайска, педагог-

психолог 

МБОУ «Гимназия № 166»  

г. Новоалтайска   



 

Маликова Алена 

Владимировна 

руководитель ММО психологов 

Павловского района, педагог-

психолог 

МБОУ «Павловская СОШ» 

Павловского района 

Милина  

Александра  

Сергеевна 

главный внештатный психолог 

в системе образования 

Алтайского края, педагог-

психолог   

КГБУ «Алтайский краевой 

центр ППМС-помощи» 

г. Барнаула 

Спесивцева  

Вера  

Васильевна 

руководитель МО  

 Славгородского района, 

педагог-психолог 

МБОУ «СОШ №15»  

г. Славгорода 

 

Отделение по физике 
ФИО Должность Место работы 

Рыбицкая Валентина 

Анатольевна 

руководитель отделения по 

физике краевого УМО, учитель 

физики  

МБОУ «Лицей №124» 

 г. Барнаула 

Шимко Елена 

Анатольевна  

заместитель руководителя 

отделения по физике краевого 

УМО, председатель краевой 

предметной комиссии по 

физике, доцент кафедры общей 

и экспериментальной физики, 

кандидат педагогических наук  

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет» 

Ликарь   

Наталья  

Александровна 

заместитель руководителя 

отделения по физике краевого 

УМО, учитель физики 

МАОУ «СОШ № 137»  

г. Барнаула 

Бухарова Галина 

Яковлевна  

учитель физики МБОУ «СОШ №19»  

г. Ярового 

Заковряжина Тамара 

Терентьевна 

учитель физики МБОУ «Лицей «Бригантина» 

г. Заринска 

Мазаева Людмила 

Николаевна  

учитель физики МБОУ «Верх-Катунская 

СОШ» Бийского района 

Пенкина Лилия 

Владимировна  

учитель физики МБОУ «СОШ №19» 

 г. Новоалтайска 

Петровских Сергей 

Анатольевич 

учитель физики МОУ «Егорьевская СОШ» 

Егорьевского района 

Соломатин 

Константин 

Васильевич  

доцент кафедры общей и 

экспериментальной физики,  

кандидат физ.- мат. наук,  

председатель жюри олимпиады 

им. Дж. К. Максвелла, 

олимпиадный тренер 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет» 

Утемесов Равиль 

Муратович 

доцент кафедры общей и 

экспериментальной физики, 

кандидат технических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

университет» 

Шелепова Ольга 

Ивановна  

учитель физики  МБОУ «СОШ №118» 

г. Барнаула 

 

Отделение по ОРКСЭ 
ФИО  Должность  Место работы 



 

Шалабод Марина 

Леонидовна 

руководитель отделения по 

ОРКСЭ краевого УМО, доцент 

кафедры гуманитарного 

образования 

КАУ ДПО «АИРО имени     

А.М. Топорова» 

Богданова Татьяна 

Николаевна 

заместитель руководителя 

отделения по ОРКСЭ краевого 

УМО, заместитель директора    

по НМР 

МБОУ «Гимназия №123»  

г. Барнаула 

Наумова Ольга 

Валентиновна 

учитель ИЗО, МХК, ОРКСЭ и 

ОДНКНР  

МБОУ «СОШ №31»  

г. Барнаула 

Мязина Елена 

Михайловна 

учитель начальных классов, 

ОРКСЭ  

МБОУ «Гимназия № 8»  

г. Рубцовска 

Сизинцева Татьяна 

Владимировна 

учитель русского языка и 

литературы, ОРКСЭ и ОДНКНР  

МБОУ «Сростинская СОШ» 

Бийского района 

Шишкина Татьяна 

Николаевна 

учитель истории и 

обществознания 

МБОУ «СОШ № 60»  

имени Владимира Завьялова  

г. Барнаула 

 

Отделение по информатики и ИКТ 
ФИО Должность Место работы 

Зубов Алексей 

Александрович 

руководитель отделения по 

информатике и ИКТ краевого 

УМО, учитель информатики, 

старший преподаватель 

кафедры математики,  

информатики и ИКТ 

МБОУ «Гимназия № 42» 

 г. Барнаула, 

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

Степкина Ирина 

Евгеньевна  

заместитель руководителя 

отделения по информатике и 

ИКТ краевого УМО, учитель 

информатики и ИКТ 

МБОУ «Гимназия № 74» 

г. Барнаула 

Аборнев Сергей 

Михайлович 

заместитель руководителя 

отделения по информатике и 

ИКТ краевого УМО, доцент 

кафедры математического 

образования, информатики и 

ИКТ, кандидат физ.- мат. наук 

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

  

Афонина Марина 

Викторовна 

доцент кафедры теоретических 

основ информатики, кандидат 

педагогических наук, 

председатель краевой 

предметной комиссии ЕГЭ по 

информатике и ИКТ 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический 

университет» 

Апольских Евгения 

Ивановна 

старший преподаватель 

кафедры теоретических основ 

информатики 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический 

университет» 

Карзакова Ольга 

Владимировна 

учитель информатики и ИКТ «IT-куб» структурное 

подразделение  

КАУ ДПО «АИЦТиОКО  

имени О.Р. Львова»  

г. Барнаула 



 

Григорьев Иван 

Николаевич 

учитель информатики  МКОУ «Михайловская СОШ 

№ 1» Михайловского района 

Ненашева Ксения 

Сергеевна 

учитель информатики МБОУ «СОШ № 52»  

г. Барнаула 

Ерофеев Константин 

Владимирович 

заместитель директора, учитель 

информатики 

МБОУ «СОШ № 118»  

г. Барнаула 

Юрцева Светлана 

Сергеевна 

учитель информатики и ИКТ МБОУ «Гимназия № 42»  

г. Барнаула 

 

Отделение по дошкольному образованию 
ФИО Должность Место работы 

Гордеева Людмила 

Николаевна 

руководитель отделения по 

дошкольному образованию 

краевого УМО, заведующий,  

старший преподаватель кафедры 

менеджмента и экономики в 

образовании 

МБДОУ «Детский сад 

 № 56» г. Барнаула,  

КАУ ДПО «АИРО имени  

А.М. Топорова» 

Семенова Марина 

Леонидовна 

заместитель руководителя 

отделения по дошкольному 

образованию краевого УМО, 

методист информационно-

методического центра  

МКУ «Управление 

образования Администрации 

города Бийска» 

Кункель Анжелика 

Владимировна 

заместитель руководителя 

отделения по дошкольному 

образованию краевого УМО, 

старший воспитатель  

МБДОУ «Детский сад  

№ 56» г. Барнаула 

Алешкевич  

Светлана  

Николаевна 

учитель- логопед, cтарший 

преподаватель кафедры 

социализации и развития 

личности 

 МБДОУ «Детский сад № 234 

 г. Барнаула, 

 КАУ ДПО «АИРО имени 

 А.М. Топорова» 

Ананина Елена 

Анатольевна  

заведующий  МБДОУЦРР – «Детский сад 

№230» г. Барнаула 

Блейхер Жанна 

Андреевна 

заведующий  МБДОУ «Детский сад №43» 

г. Славгорода 

Блинова Ольга 

Геннадьевна 

старший воспитатель  МБДОУ ЦРР - Детский сад 

№11 «Рябинушка»  

г. Заринска 

Давыдова Ольга 

Ивановна 

заведующий кафедрой 

дошкольного и дополнительного 

образования, доцент,  

кандидат педагогических наук, 

старший воспитатель 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический 

университет», МБДОУ ЦРР 

«Детский сад №20 «Золотой 

ключик» г. Новоалтайска 

Дианич Анна 

Мирославовна 

музыкальный руководитель  МАДОУ «Детский сад 

№270» г. Барнаула 

Филатова Ирина 

Анатольевна 

заведующий  МБДОУ «Детский сад 

«Сказка» г. Белокурихи 

Каржаневская 

Ольга Васильевна 

старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №18 

«Ласточка» Каменского 

района 

https://old.iro22.ru/index.php/2017-11-28-06-12-14/2017-11-28-06-13-08/fakultet-upravleniya-razvitiem-obrazovaniya/kafedra-menedzhmenta-i-ekonomiki-v-obrazovanii.html
https://old.iro22.ru/index.php/2017-11-28-06-12-14/2017-11-28-06-13-08/fakultet-upravleniya-razvitiem-obrazovaniya/kafedra-menedzhmenta-i-ekonomiki-v-obrazovanii.html


 

Никитенко 

Светлана Ивановна 

методист  МБДОУ «Детский сад 5»  

г. Алейска 

Расторгуева Ольга 

Александровна 

старший воспитатель  МБДОУ Детский сад 

«Улыбка» Павловского 

района 

Решетько Оксана 

Сергеевна 

заместитель заведующего по 

ВМР  

МБДОУ «ЦРР-детский сад   

№ 54 «Золотой ключик»  

г. Рубцовска 

Шашко Наталья 

Михайловна 

старший воспитатель, 

руководитель РМО 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» Родинского 

района 

 

Отделение по логопедии и дефектологии 
ФИО Должность Место работы 

Сурнина Марина 

Владимировна 

руководитель отделения по 

логопедии и дефектологии 

краевого УМО, заведующий 

кафедрой специальной 

педагогики и психологии, 

 кандидат педагогических наук  

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический 

университет» 

Цевелева Юлия 

Владимировна 

заместитель руководителя 

отделения по логопедии и 

дефектологии краевого УМО, 

учитель – логопед  

КГБУ «Алтайский краевой 

центр ППМС-помощи» 

Алимардонова  

Людмила  

Владимировна 

заместитель руководителя 

отделения по логопедии и 

дефектологии краевого УМО,  

учитель-логопед, кандидат 

педагогических наук  

КГБОУ «Алтайский 

краевой педагогический 

лицей-интернат» 

 

Алешкевич  

Светлана  

Николаевна 

учитель- логопед, cтарший 

преподаватель кафедры 

социализации и развития 

личности 

 МБДОУ «Детский сад № 234 

 г. Барнаула, 

 КАУ ДПО «АИРО имени 

 А.М. Топорова» 

Баева Ия  

Ивановна 

учитель-логопед, руководитель 

городского МО по логопедии и 

дефектологии 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 89» г. Барнаула 

Бухтоярова Елена 

Ивановна 

учитель-логопед  МБДОУ «Детский сад                  

№ 15» г. Алейска 

Малыхина 

Екатерина 

Викторовна 

учитель-логопед, доцент кафедры 

специальной педагогики и 

психологии,  

кандидат педагогических наук  

МБДОУ «Детский сад           

№ 223» комбинированного 

вида г. Барнаула, 

 ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический  

университет» 

Медведева Наталья 

Геннадьевна 

учитель-логопед  КГБОУ для обучающихся, 

воспитанников с ограничен

ными возможностями  

здоровья «Барнаульская   

общеобразовательная 

школа-интернат  № 4»   



 

г. Барнаула 

Музалевская 

Инесса Леонидовна 

учитель-логопед  КГБУ «Алтайский краевой 

центр ППМС-помощи» 

Рудакова Алла 

Федоровна 

учитель-логопед  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 51» г. Барнаула 

Теплищева Юлия 

Олеговна 

учитель - логопед МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» г. Новоалтайска 

 

Отделение по социальной педагогике 
ФИО Должность Место работы 

Мазурова Елена 

Владимировна 

руководитель отделения по 

социальной педагогике краевого 

УМО, заведующий отделом 

психолого-педагогической 

помощи и реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ  

КГБУ «Алтайский краевой 

центр ППМС-помощи» 

Гиенко Любовь 

Николаевна  

заместитель руководителя 

отделения по социальной 

педагогике краевого УМО, 

доцент кафедры общей и 

социальной педагогики, 

кандидат педагогических наук 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный 

педагогический 

университет» 

Старчикова 

Маргарита  

Валерьевна 

заместитель руководителя 

отделения по социальной 

педагогике краевого УМО, 

доцент кафедры социализации и 

развития личности 

КАУ ДПО «АИРО имени   

А.М. Топорова» 

Борк Елена 

Викторовна 

социальный педагог МБОУ «Егорьевская СОШ» 

Рубцовского района 

Головко Тамара 

Семеновна 

социальный педагог МБОУ «СОШ № 41» 

 г. Бийска 

Дегтярёва Ольга 

Рихардовна 

социальный педагог МБОУ «Зудиловская СОШ» 

Первомайского района 

Коротина Ирина 

Николаевна 

социальный педагог МБОУ «Гимназия № 40»  

г. Барнаула 

Ломова  

Елена Алексеевна  

социальный педагог МБОУ «Лицей № 7»  

г. Рубцовска 

Лукошкова Ирина 

Владимировна 

социальный педагог МБОУ «СОШ № 3»  

г. Новоалтайска 

Рязанова Анастасия 

Александровна 

социальный педагог МБОУ «Первомайская 

СОШ» Павловского района 

Сабаева  

Ирина Ивановна 

социальный педагог МБОУ «Лицей № 2»  

г. Камень-на Оби 

 

 

 

 



 

Отделение по ОБЖ 
ФИО Должность Место работы 

Логинова Елена 

Викторовна 
руководитель отделения по 

ОБЖ краевого УМО, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ, старший преподаватель 

кафедры социализации и 

развития личности 

МБОУ «СОШ № 49» 

 г. Барнаула, 

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

Головатенко 

Константин 

Викторович 

заместитель руководителя 

отделения по ОБЖ краевого 

УМО, преподаватель-

организатор ОБЖ 

 МБОУ «Гимназия № 69»  

им. Героя Cоветского Союза 

генерала- майора  

И. В. Панфилова» г. Барнаула 

Зятьков Сергей 

Витальевич 

учитель ОБЖ МБОУ «Лицей № 124»  

г. Барнаула 

Агафонов Сергей 

Николаевич 

преподаватель-организатор 

ОБЖ 

МБОУ «Гимназия № 42»  

г. Барнаула 

Забродин Сергей 

Николаевич 

преподаватель-организатор 

ОБЖ 

МБОУ «СОШ № 72» 

г. Барнаула 

 

Отделение по физической культуре 
ФИО Должность Место работы 

Гриценко Елена 

Владимировна 

руководитель отделения по 

физической культуре краевого 

УМО, учитель физической   

культуры, старший преподава- 

тель кафедры социализации и 

развития личности 

МБОУ «Лицей № 8 

города Новоалтайска»,  

КАУ ДПО «АИРО  

имени А.М. Топорова» 

Дубровина Наталья 

Олеговна 

заместитель руководителя 

отделения по физической 

культуре краевого УМО, 

учитель физической культуры 

 МБОУ «СОШ № 1» 

 г. Новоалтайска 

Мамон Оксана 

Николаевна 

учитель физической   

культуры 

МБОУ «Гимназия № 166»  

г. Новоалтайска 

Грабиненко Елена 

Викторовна 

 

доцент кафедры медицинских 

знаний и БЖД Института 

физической культуры и спорта, 

кандидат медицинских наук 

 ФГБОУ ВО «Алтайский  

государственный  

педагогический 

университет»  

Семенченко Алексей 

Валерьевич  

учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 121» 

г. Барнаула 

Берг Елена 

Владимировна 

преподаватель физического 

воспитания 

КГБПОУ «Барнаульский 

педагогический колледж» 

Кузнецова Марина 

Петровна  

учитель физической культуры МАОУ «СОШ №134»  

г. Барнаула 

Мякшина Анна 

Анатольевна  

учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 113 имени 

Сергея Семенова»  

г. Барнаула 

 


